



## SUNDHEDSMINISTERIET

Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

### Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 29-04-2022  
Enhed: FOPS  
Sagsbeh.: SUMLPE  
Sagsnr.: 2204273  
Dok. nr.: 2223768

Folketingets Sundhedsudvalg har den 10. marts 2022 stillet følgende spørgsmål 525 (alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

#### Spørgsmål 525:

”Ministeren bedes oplyse, hvor stor en andel af mennesker med henholdsvis et alkoholmisbrug eller et stofmisbrug, som estimeres at have dobbeltdiagnose?”

#### Svar:

Til brug for besvarelsen er der fra Sundhedsstyrelsen indhentet følgende bidrag, hvortil jeg kan henholde mig:

”Der findes ikke opgørelser som med nøjagtighed kan afdække omfanget af hvor mange personer, som lider af rusmiddelforbrug og samtidig psykisk sygdom. Der er tidligere foretaget en række beskrivelser af patientgrupper og diagnosesammenfald, hvorudfra Sundhedsstyrelsen kan tilnærme sig et samlet skøn over andelen af personer som lider under en dobbeltdiagnostisk problemstilling:

#### Stofmisbrug og psykisk lidelser

Sundhedsstyrelsen udfærdigede i 2019 et skøn over antallet af højrisiko stofbrugere. Højrisiko stofbrugere beskrives som personer, som har et mere vedvarende forbrug af stoffer, hvilket har medført fysiske, psykiske og/eller sociale skader. Skønnet over antallet af personer er i 2019 estimeret til 84.000 personer.

Tidligere opgørelser viser, at 49 pct. af mænd og 64 pct. af kvinder med et stofmisbrug lider af samtidig psykisk lidelser.

Overføres denne viden til personer, som skønnes at lide af et højrisiko stofforbrug vil skønnet af antallet af personer som lider af dobbeltdiagnoser i kombinationen stofforbrug og psykisk sygdom være cirka 44.200 personer.

53 pct. af personer med stofmisbrug skønnes, at have en samtidig psykisk lidelse. Disse andele vurderer Sundhedsstyrelsen, at gælde for både for stofmisbrug og personer i stofmisbrugsbehandling (20.000 personer).

Sundhedsstyrelsen kan ikke ud fra ovenstående fastslå, hvor stor en andel heraf der ønsker, at søge behandling eller graden af behandlingsbehov.

#### Alkoholafhængighed og psykisk lidelser

Tidligere opgørelser fra alkoholområdet estimerer, at 140.000 personer lider af alkoholafhængighed. Flere endnu, 585.000 personer, vurderes at have et skadeligt forbrug af alkohol uden at dette defineres som et afhængighedsforhold.

Tidligere opgørelser viser, at 33 pct. af mænd og 46 pct. af kvinder med alkoholafhængighed lider af en samtidig psykisk lidelse. Der er dobbelt så mange mænd som lider af alkoholafhængighed som der er kvinder.

Personer som har alkoholafhængighed og en samtidig psykisk sygdom skønnes derudover at være cirka 50.000 personer.

37 pct. af personer med alkoholafhængighed skønnes, at have en samtidig psykisk lidelse. Disse andele vurderes af Sundhedsstyrelsen, at gælde for både alkoholafhængighed og personer i offentligt finansieret alkoholbehandling (17.600 personer).

Sundhedsstyrelsen kan ikke ud fra ovenstående fastslå, hvor stor en andel heraf der ønsker, at søge behandling eller graden af behandlingsbehov.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Lars Petersen